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A Mecsek derekáról induló két mésztu-
fagátas-vízeséses szurdokvölgy – a Nagy-
Mély-völgy és a Melegmányi-völgy – kö-
zül bármelyiket is válasszuk, egyformán
a Mánfa község határában, több mint
200 éves ezüsthárs árnyékában álló ro-
mán kori templomhoz jutunk. 

Az elsõként az 1930-as években
helyreállított Sarlós Boldogasszony ti-
tulusú istenházát utoljára 1973-1975
között renoválták egy alapos régészeti
kutatást követõen, így ebben a formá-
jában láthatjuk ma is.

A Melegmányi-völgy irányából érke-
zõ kis Baranya-patak hordalékteraszá-
ra épült templom keletkezését a 12.
századra teszik a kutatók, de az építés
pontos idejét nem ismerjük. Csak az
országban máshol még épen fennma-
radt románkori templomok építészeti,
tipológiai azonosságaiból lehet követ-
keztetni a korára. 

A templomállítás helyszínválasztása
is érdekes, mert patakvölgy mélyére
ritkán építettek szentélyeket, leginkább
kiemelkedésekre, dombtetõkre állítot-
ták õket. A magányossága viszonylag
könnyen magyarázható, hiszen a mai
Mánfa település a törökkori pusztítá-
sok után már kissé távolabb épült fel,
míg Mánfa elõdje, a templomnak is he-
lyet adó Monaj éppen itt a patakparton
terült el. 

A völgytalpi fekvést minden bi-
zonnyal a közlekedési utak csomó-
pontja indokolta, aminek fontosságát
egy a közelben megtalált római kori út-
jelzõkõ is alátámaszt. Már az ókorban
is jelentõs útvonalak haladhattak erre.

A mánfai templom csodálatos emlé-
ke az Árpád-kori települési templom
építészetünknek. Egyszerû falusi meste-
remberek építették, nagyobb részt a pa-
tak által összehordott mederhordalék
kõzetanyagát felhasználva, majd ezt bõ-
vítették tovább az évszázadok során. 

A legkorábbi idõkben egy egy ha-
jós, félköríves, torony nélküli kis temp-
lom épült, majd a 13. században jelen-
tõs késõromán átépítés történt. 11
méteresre nyújtották meg kelet felé az
addig 6,5 méteres hajót, sekrestye is
épült, illetve akkor állították fel a négy
emelet magasságú, de az épülettõl el-
különülõ tornyot is. A templomot
ezenkívül kváderkövekbõl kerítõfallal
vették körül. A 14-15. században már
a gótika jegyében építették tovább, ek-
kor kapta a támpilléreit és a csúcsíves
bejáratát is. 

Érdekes módon a templom a Hó-
doltság idõszakát viszonylag épségben
élte túl, míg az annak helyet adó Mo-
naj települést teljesen elpusztították a
törökkori csatározások.

A templomról szóló legenda szerint
a lassan omladozó, leromló szentélyt

véletlenül találta meg a vén hársfák
lombozatának rejtekén, az addigra már
újjáépült Mánfa község gulyájának õr-
zõje, aki elkódorgott bikáját kereste
éppen, amikor furcsa harangzúgásra
lett figyelmes. A sûrû növényzetbe ke-
veredett jószág farka beakadt a foszla-
dozó, de még ép harangkötélbe és azt
rángatva kongatta a románkori temp-
lom öreg harangját.

Hogy a mese igaz vagy sem, talán
nem is lényeges. Ami viszont kiválóan
összefoglalja a mánfai románkori temp-
lom lényegét, azt az 1930-as évek hely-
reállítási munkáit vezetõ építésztõl,
Gosztonyi Gyulától érdemes szó sze-
rint idézni: „Nem katedrális, nem mû-
kincsek kalauza, nem stílustörténeti vi-
tákat támasztó szenzáció, csupán egy
új életet kezdõ nép életének, lelkének
megnyilvánulása, akarásának doku-
mentuma, a középkori kõszenzációk
tengerében apró kõhalmaz, de az életet
adó mecseki rengeteg honfoglaló népé-
nek  egyszerû, cseppnyi életében mégis
minden elképzelhetõt túlszárnyaló kõ-
csoda.”

Szöveg és kép: Nagy László

A mésztufa völgyek ékköve
Jó néhány évfolyammal ezelõtt Maorik a Mecsekben címmel mutattam be a
Nyugati-Mecsek festõi hangulatú szûk szurdokvölgyét, a Melegmányi-völgyet
és az annak mélyén évezredek alatt felépült, a felszínre törõ zubogó kartsztvi-
zeket látványos vízesésekkel felszabdaló, szétporlasztó mésztufagátak (tetar-
atták) varázslatos világát.  Azt azonban akkor nem említettem, hogy a termé-
szeti élményen túl – ahogy a Mecsekben oly sok esetben – a völgyben tett
barangolásunk végére egy Árpád-kori templom teheti fel a kulturális koronát.
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Sulyok Ferencet választották meg a
FAGOSZ új elnökének

Tisztújító közgyûlést tartott a szakmai
szövetség

Tisztújító közgyûlést tartott a FAGOSZ
május 7-én az Erdészeti Információs
Központban, ahol a 2019-2023 közötti
ciklusra a tagság 8 fõs új elnökséget
választott. Az elnök Sulyok Ferenc, a
KEFAG Zrt. vezérigazgatója lett. A köz-
gyûlések szokásos menete szerint a
tagság megválasztotta a lebonyolítás-
hoz szükséges tisztségviselõket, majd
a titkárság beszámolt a 2018/2019. évi
tevékenységi és pénzügyi tettekrõl és
tervekrõl, mely beszámolókat a tagság
elfogadta. Ezt követõen a közgyûlés
módosította a Szövetség alapszabályát,
hogy a továbbiakban 13 helyett 8 fõs
legyen az elnökség. Dr. Jung László
(Egererdõ Zrt. vezérigazgatója), a 2015-
2019. ciklus elnöke röviden visszate-
kintett ezen idõszakra és értékelte a
FAGOSZ jelentõségét, megköszönte a
titkárság munkáját, majd a 13 fõs el-
nökség nevében a mandátum lejártá-
val lemondott. A FAGOSZ új vezetõsé-
ge: elnök: Sulyok Ferenc, KEFAG Zrt.,
vezérigazgató, alelnök: Dr. Jung Lász-
ló, vezérigazgató, EGERERDÕ Zrt.,
alelnök: Kardos József, ügyvezetõ igaz-
gató, KARDEX Kft., tag: Jarabek Sza-
bolcs, ügyvezetõ igazgató, BEK-Holz
Kft., tag: Seregi Barnabás, vezérigaz-

gató-helyettes, ERDÉRT-TUZSÉR Zrt.,
tag: Mihályfalvy István, vezérigazgató,
ERDÕSZÖV Zrt., tag: Dr. Pásztory Zol-
tán, igazgató, Soproni Egyetem,
TEKK/NRRC, tag: Palaczki Gábor, ügy-
vezetõ igazgató, Dunaker Kft.

Forrás: FAGOSZ
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/sulyok_ferenc_fagosz_elnok
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Uniós szakemberek ismerkedtek a
magyar erdõgazdálkodással

Értékelték az EU Erdészeti Stratégiája
megvalósításának eddigi eredményeit

Szombathelyen tartotta a fenntartható er-
dõgazdálkodással kapcsolatos konferen-
ciáját az Európai Unió régióinak érdekér-
vényesítõ szervezete, a Régiók Európa
Bizottsága Természeti Erõforrások Szak-
bizottsága. Az 50 uniós és hazai szakem-
ber részvételével tartott rendezvényen
értékelték az EU Erdészeti Stratégiája
megvalósításának eddigi eredményeit, és
a hangsúlyozták a stratégia megújításának
fontosságát a 2020 utáni idõszak erdõ-
gazdálkodási feladatainak kellõ megala-
pozása érdekében. Az Agrárminisztéri-
um képviseletében dr. Juhász Anikó
agrárgazdaságért felelõs helyettes állam-
titkár ismertette a BIOEAST együttmûkö-
dést, amit a Közép-Kelet-Európai EU ta-
gországok indítottak a közös kutatási és
innováció projektek kidolgozására. Sze-

pesi András, az Erdõgazdálkodási Fõosz-
tály munkatársa a hazai erdõgazdálko-
dást és a magyar Nemzeti Erdõstratégiát
mutatta be a hallgatóságnak, kitérve Vas
megye erdõgazdálkodásának sajátossá-
gaira is. A szemináriumon elhangzottak
gyakorlati példákon keresztül történõ
megerõsítését szolgálta a Szombathelyi
Erdészeti Zrt. Sárvári Igazgatósága által
szervezett terepi bemutató, ahol a részt-
vevõk megismerhették a több erdészge-
neráció összehangolt munkájának ered-
ményeként kialakult erdõképet és a
gazdálkodás csúcstermékeként születõ
tölgy faanyag nevelésének lépéseit, a
szaporítóanyag-gazdálkodástól a termõ-
hely-értékelésen keresztül az innovatív
erdõnevelési eljárásokig.

Forrás: AM Sajtóiroda
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/unios_szakemberek_magyar_erdogazdasag



Elérhetõek a legfrissebb erdészeti
adatok a NÉBIH honlapján

Éves és idõsoros statisztikák

Tájékoztatjuk az érintett szakembereket
és az érdeklõdõket, hogy a Nemzeti Élel-
miszerlánc-biztonsági Hivatal honlapján
elérhetõek a hazai erdõk legfontosabb
éves, illetve idõsoros statisztikai adatai.
A közzétett számadatok az Országos Erdõ-
állomány Adattárból, az Országos Er-
dõtûz Adattárból, valamint az Erdõgaz-
dálkodói Nyilvántartásból származnak. 

Forrás: NÉBIH EI
https://www.oee.hu/hirek/agazati-

szakmai/legfrissebb_ne-

bih_adatok_erdeszet

Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá-
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve a
vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája a
www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdészeti
Lapok is közli.
Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.
A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2019-re szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapják meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik
határidõre eleget tesznek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek. 

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos 
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán 

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.
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Terepre 
teremtve. 
Stihl. és kész.
ƒ
A STIHL nagy teljesítményű motoros kaszáit 
kimagasló erejük és megbízhatóságuk 
teszi az erdők tisztítását, a füves területek 
nyírását és egyéb erdőápolási munkálatokat 
végzők kedvelt munkaeszközévé.

STIHL.HU
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